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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit rozdíly ve stravovacích návycích u osob,

které se aktivně věnují silovému sportu, přesněji veslování a dospělými osobami, které

sportují pouze rekreačně nebo vůbec. Vlastní šetření probíhalo roku 2014.

Formou nutričního testu v programu Nutridan byl zjištěn příjem hlavních živin

vybrané skupiny sportovců a respondentů z běžné populace ve věkovém rozmezí 19 - 30 let.

V každém výzkumném souboru bylo stejné zastoupení mužů a žen v přesném složení čtyři

muži a čtyři ženy, v přibližně shodném věku. Celkem se výzkumu zúčastnilo 16 respondentů.

Pomocí tří týdenních jídelníčků za měsíce únor, květen a srpen byl hodnocen průměrný

příjem makronutrientů, vybraných mikroprvků a vitaminů. Zjištěné údaje pro makronutrienty

byly vztaženy k normě potřeby pro každého respondenta. Tato norma byla vypočtena na

základě parametrů jako pohlaví, výška, hmotnost a podíl svalové či tukové tkáně. Výsledky

příjmu mikroprvků a mikronutreintů byly porovnány s doporučenou normou potřeby podle

Kleinerová (2015). Řešeny byly také stravovací návyky sportovců, v rámci toho bylo

zhodnoceno, zda nutriční složení jejich jídelníčků odpovídá výživovým nárokům, které jsou

spojené s fyzickou aktivitou.

Kategorie sportovců v průměru plnila dané normy pro všechny sledované živiny i

jejich optimální časový příjem, výjimkou byl nižší průměrný denní příjem sacharidů,

vitaminu D a železa u žen. U výzkumného souboru běžné populace bylo zjištěno v průměru

vyšší plnění tuků, než je pro jejich kategorii optimální. Dále u tohoto souboru byl vyšetřen

nižší příjem sacharidů, vitaminu A, D a železa u žen, než je denní doporučená dávka.

Ve stravovacích návycích sportovců a běžné populace nebyly zjištěny kromě výše

zmíněných nedostatků zásadní chyby. I přes to by bylo v rámci jednotlivých jídelníčků

záhodno zvážit jejich pestrost a vyváženost, které v nich často zcela chyběly a také zařadit

větší konzumaci ryb pro lepší hrazení vitaminu D, zeleniny či luštěnin.
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Abstract

Main goal of this thesis was to evaluate differences in eating habits of people who are

actively involved in power sport rowing and adult people who make some sport, but only

recreationally or do not make any sport at all. Investigation took place in year 2014.

With help of computer program Nutridan and its nutrition test, was found intake of

major nutrients at selected group of athletes and respondents from general population in age

group of 19 to 30. In each of the survey groups was same number of men and women in exact

amount of four men and four women in approximately same age. Survey was attended by 16

respondents in total. According to three weeks surveys in February, May and August was

evaluated average intake of macronutrients, selected micro elements and vitamins. Observed

data for macronutrients were related to the norm of needs for each respondent. This norm was

calculated based on parameters like sex, height, weight and proportion of muscle or adipose

tissue. Results of intake of micro elements and vitamins were compared with recommended

norm of needs according to Kleinerová (2015). Survey also dealt with eating habits of

athletes, according to this was evaluated if nutrition structure of their food intake corrasponds

with nutritional requirements that are associated with physical activity.

Category of athletes in average met certain norms for all observed nutrients and also

optimal intake in certain time. Only exception was lower average daily intake of

carbohydrates, vitamin D and iron by women. In the survey sample of general population has

been found in average higher fat intake than is optimal for their category and also was found

lower intake of carbohydrates, vitamin A, D and iron by women, compared with the

recommended daily dose.

Except of above mentioned deficiencies there were not found any fatal mistakes in

eating habits of athletes and general population. Despite of that, respondents should consider

more variety and balanced diet, because there was often missing and respondents should also

add higher fish intake for better intake of vitamin D and also vegetable or legumes.
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 ÚVOD

Strava je nezbytně nutná pro zásobení organismu živinami. Správně zvolená strava je

také vkladem do celkového zdraví, který se nám dříve či později vrátí. Racionální strava je tak

přímo spojena s kvalitou zdraví. K zdravému životnímu stylu, by tak měla patřit racionální

strava a také pohybová aktivita.

Zvláště osoby, které intenzivně provozují vybraný druh sportu, by měli být mnohem

více motivování k respektování správných stravovacích návyků. Aby sportovec mohl rozvíjet

svou výkonnost a nedošlo ke zranění či přetížení, musí být jeho tělo dostatečně zásobováno

vhodnými základními živinami, ale také vitamíny a minerály, které jsou nezbytnou součástí

výživy každého člověka.

Zdravý životní styl je v posledních letech často diskutovaným tématem, stejně tak jako

téma sportovní výživy, ale i přesto, dle výzkumů je běžný způsob stravování u více jak 80 %

naší populace spíše nezdravý.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 CHARAKTERISTIKA VÝŽIVY U SILOVÝCH SPORTŮ

Sport je aktivita přinášející nejen prospěch, ale také rozličné problémy. Pokud chce

být sportovec výkonnostně lepší než ostatní, musí být všechny jeho orgány zdravé, pokud

chce být ještě lepší, musí funkce schopnost důležitých orgánů dále rozvíjet. V případě svalů

k tomu poslouží fyzická zátěž, kdy trénink však musí odpovídat aktuální kapacitě orgánu,

jinak dochází k přetížení. Aby se tak nestalo, musí se sportovec starat o regeneraci, ke které

slouží jak pasivní odpočinek, či doplňková fyzická aktivita jako strečink a hlavně také

doplnění energie a živin, tedy správná výživa.

Sport je fyzická zátěž – svalová práce, která vyžaduje tvorbu energie a též její výdej.

Výkonnost je závislá na schopnosti využít energetické zdroje ať již jsou ve formě zásob nebo

aktuálně přijaté (Fořt, 2003).

Téma sportovní výživy získalo v posledních několika desetiletích značnou pozornost a

je pravděpodobné, že zájem o toto téma bude stále narůstat a to díky tomu, že výživa hraje

velmi důležitou, ne-li zásadní, roli ve výkonu sportovce. Výživa ovlivňuje téměř všechny

procesy v těle a také se podílí na výrobě energie a zotavení z cvičení (Negro, Rucci,

Buonocore, et al., 2013).

U silových sportů musí strava splňovat mimořádné nároky vyvolané nutností na

tvorbu svalové hmoty. Zajímavé je, že organismus nesportovce zvládá nedostatek některých

živin a ochranných látek mnohem lépe než organismus sportovce. Je tomu tak z toho důvodu,

že tvorba energie není závislá výhradně na příjmu základních živin, ale vyžaduje také

dostatečný přísun látek sloužících jako „biokatalyzátory“. Jestliže kterýkoliv z nich chybí,

výkon nemůže být optimální, či se po nějaké době dostaví únava, případně dojde k poškození

některého z orgánu.

Nutriční požadavky jsou zpravidla odlišné pro ženy, mladé a starší sportovce. Tyto

kategorie, různého pohlaví a věku mají jiné fyziologické potřeby a tak jim musí být

přizpůsobena i strategie výživy, kdy je udržováno celkové zdraví (Negro, Rucci, Buonocore,

et al., 2013).

Prvním předpokladem pro růst výkonnosti je zdraví, a způsob stravování přímo souvisí

s kvalitou zdraví (Fořt, 2003).
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1.1.2 VESLOVÁNÍ A JEHO SPECIFICKÉ POŽADAVKY NA SPORTOVCE

Veslování by se mohlo jednoduše popsat jako co nejrychlejší pohánění vratké lodičky

zády napřed. Závody veslic mají velmi dlouhou tradici. Novodobá historie veslování začíná v

18. století v Anglii. Velkou oblibu si veslování začalo získávat po závodě mezi studenty

Oxfordu a Cambridge, který se uskutečnil v roce 1829. Na programu olympijských her se

objevuje od roku 1896. Za tu dobu se veslování vyvinulo v silově vytrvalostní vodní sport, ve

kterém se posádka lodi snaží překonat co nejrychleji stanovenou vzdálenost

(http://www.worldrowing.com).

Nemálo úspěchů zaznamenalo také české veslování, a to nejen v podobě medailových

úspěchů skifaře Václava Chalupy, ale i vicemistra světa Tomáše Kacovského či jeho nástupce

ve skifu lehkých vah – mistra světa z roku 2000 Michala Vabrouška. Na olympijských hrách

2004 vybojovala stříbrné medaile párová čtyřka Jirka, Hanák, Karas, Kopřiva. V této době

začali o sobě dávat vědět i vynikající skifaři Ondřej Synek a Mirka Knapková. Oba se dnes


[…]


Müsli tyčinka 30 g

Müsli tyčinka 30 g,

40 g chlebánek tmavý, 150 g párek, 100
g rajčata

Mini croissant – borůvka, kapučíno

rýže, kuřecí kousky- porce

½ paniny
trdelník, Nestea, voda

gyros v chlebu,

KVĚTEN

Týden 2. Snídaně Oběd Večeře Pozn.

Pondělí

Káva, cukr,

2x hřeben - pudinkový,

ořechový
ořechový hřeben cca 80 g

sojová tyčinka,

Jablko,

vločky, sojové mléky, cornflakes
presso, cukr - lžička,

Lízátko
80 g bageta, 100 g kuřecí tlačenka, rajče, 1/2

okurka

2x plátek šunkové koleno

Průměrně

bylo za den vypito

3,1 l čisté vody a
0,5 l iontového

nápoje ve dnech

tréninku ( 5x
týdně)

Úterý

cornflakes, jogurt 150 g,

jablko

hrst cornflakes

Salát - 1/2 okurka, 200 g rajčata
presso, cukr - lžička

bagetka cca 40 g + 3 plátky šunkové

koleno, 1/2 okurka
banán 95 g

Horká čokoláda 300 ml,
Banán

Středa

Káva, cukr - lžička,

2x croissant

sojová tyčinka, 0,6 l voda
jablko větší,

vločky, sojové mléko

250 ml, cornflakes 65 g,
presso, cukr,

Müsli tyčka 40 g,

kousek pizzy 150 g

2x plátek šunkové koleno
lízátko

Těstovinový salát se zeleninou (bez
dressingu) 250 g,

4 suchary a šunka kuřecí 40 g

Čtvrtek

Banán

káva se lžičkou cukru
vločky, sojové mléko 250

ml, cornflakes 70 g,

malé jablko

Horká čokoláda, cca 0,2 l

těstoviny se zelím - porce,

presso, cukr - lžička
makovka 75 g,

Krekry 50 g,

zapečené těstoviny s kuřecím masem a sýrem

- porce, ochutnávka burger cca 60 g
nealko pivo 500 ml

Pátek

150 g jogurt bílý, cornflakes

60 g, jablko

káva + 3/4 cukr
šunkovo-sýrová kapsa

Mrož v citronové polevě

30 g bagetka + plátky eidam

makovka 75 g,

sojová tyčinka,
banán větší,

bagetka s marmeládou 70 g

Hrst Haribo medvídků a oříšků v čokoládě,
2x malý krekr,

80 g tofu nugety, tmavá bageta s eidamem -

25 g)

Sobota

Banán,

donut s čokoládou, Taštička

s pudinkem, káva + lž. cukr

Vývar - menší porce,

1/2 štrúdl 90g,

Tatranka,

hrst vína, 60 g štrúdl

Kuře pečené (prsa) a hranolky - porce

Neděle

Káva , cukr - lžička, müsli

tyčka 40g,
sladké pečivo s ořechy 80g

sojová tyčinka,

Jablko,

vločky, sojové mléko 250, cornflakes
50g

presso, cukr,

Vepřová pečeně, brambory, zelí - porce

banán

2x kuřecí salám (plátek)
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Týden 3. Snídaně Oběd Večeře Pozn.

Pondělí

Kapučíno + 1 lžička cukr,

bílý jogurt 150 g, cornflakes

55 g
Jablko

Kaiserka, hemenex ze 3 vajíček, 140 g

rajčat,

0,4 l džus pomeranč

Hrachová kaše s párkem a vejcem - porce,
tvaroh 200 g (sladký)

banán

Průměrně

bylo za den vypito

3,1 l čisté vody a
0,5 l iontového

nápoje.

Úterý

150 g bílý jogurt,

corn flakes 60 g, jablko

Müsli tyčinka – 35 g,
půl proteinové tyčinky

nutrend 25 g

Hovězí hamburger, hranolky - porce,
káva s mlékem a cukrem - lžička,

3 kopečky čokoládové zmrzliny

malé jablko

Párek v rohlíku, kečup,

mléčná čokoláda 60 g

Středa

džus pomeranč 100 %
jablkový 300 ml,

150 g bílý jogurt,

corn flakes 50 g, malé jablko

Banán,
rýže a pečené stehno - porce,

tzatziky 100 g

Smažený sýr, brambory - porce

džus 0,5 l,
čokoládové mléko 250 g

Čtvrtek

Ovesná kaše čokoládová -

porce,

káva s mlékem a cukrem 200
ml,

150 g bílý jogurt,

corn flakes 50 g, jablko

Půl proteinové tyčinky Nutrend,

velký salát, ledový salát, okurka,
rajče, kuřecí kousky 120 g a sýr 30 g,

meruňkový koláč 80 g

Káva s mlékem a cukrem 200 ml,

müsli tyčinka 40 g,

meruňkový koláč 80 g

Pátek

Ovesná kaše čokoládová
banán 60 g,

kapučíno 270 g,

1 plátek slunečnicového
chleba, tavený sýr 30 g

80 g kuskus, 80 g tofu nugetky,

kukuřice 50 g,

kapučíno 350 ml

Meruňkový koláč 70 g

toasty s šunkou a sýrem 3ks, cca 200 g

rajčata 120 g

Sobota

Jogurt malinový 150 g,
kapučíno 300 g,

jablko

Guláš - porce se 2 krajíci chleby,
meruňkový koláč s drobenkou 120 g,

Latté 400 ml

Celozrnná houska s eidamem 3 plátky 30 %,
salát rajčata 200 g, okurka, paprika,

jogurtový dressing

Neděle

Jáhelná kaše se skořicí
káva s cukrem - lžička,

jablko,

musli tyčinka 30 g

Rýže s kuřecí čínou- porce

malý čokoládový croissant

cca 50 g,
banán

Bramboráky 170 g,

150 g sladkého tvarohu,
zmrzlina Nogger
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