## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Porovnání stravovacích návyků aktivních sportovců a běžné populace dospělých osob
<b>Student:</b> Bc. Gabriela Ťuková
<b>Katedra:</b> Kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Dr. Ing. Jaromír Kadlec
<b>Oponent:</b> Mgr. František Dolák, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a <b>odbornou literaturou</b> X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce zpracovává velmi zajímavé téma.

V teoretické části práce diplomantka zpracovala kapitoly, které souvisejí s tématem práce. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují. V textu se autorka odkazuje na s tématem související zdroje, avšak odkazy na webové zdroje nesplňují podmínky Harvardského citačního systému. Autorka používá k odkazu link, nikoliv autora textu. Dále se domnívám, že by bylo vhodné používat aktuálnější literaturu, kdy některé zdroje jsou více jak 10 let staré.

Pro praktickou část diplomové práce je stanoveno 5 cílů a 4 výzkumné otázky. V metodice autorka uvádí, že šetření probíhalo pomocí získaných jídelníčků od náhodně vybraných respondentů. Domnívám se, že se nejedná o náhodně vybraný soubor, avšak záměrný.

Výsledky jsou zpracovány precizně do grafů a tabulek. V diskusi diplomantka porovnává zjištěná data s odbornou literaturou. V závěru jsou uvedena navrhovaná doporučení.

Výše uvedené připomínky však nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

Otázka k obhajobě:

**Jak byste motivovala veřejnost ke změně stravovacích návyků. Je to vůbec reálné?**

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.12.2015

Podpis oponenta